2

                                             Дело № 5-277/34/2023

УИД 91RS0008-01-2023-001588-23
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 августа 2023 года

      г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб Оксана Васильевна,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1  ст. 14.17.1 КоАП РФ в отношении

Ениковой И. Н., ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, незамужней, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
УСТАНОВИЛ:

В отношении Ениковой И.Н. составлен протокол об административном правонарушении согласно которому она 13.02.2023. по адресу: АДРЕС, осуществила продажу спиртосодержащей жидкости по цене 200 руб. за литр, не имея на то соответствующих документов. Согласно заключению эксперта № 9/10 от 28.03.2023 представленные жидкости являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт); объемная доля этилового спирта (крепость) составляет – 40,0 % и 40, 3 %; к самогонам не относятся. Указанное действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Еникова И.Н. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала полностью, раскаялась.

Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Частью 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ установлена ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.
В силу подпункта 9 пункта 2 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных названным Федеральным законом.
Согласно пункту 6 статьи 2 Федерального закона N 171-ФЗ алкогольной продукцией признается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В соответствии со ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции", в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, спиртосодержащей непищевой продукции, фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), для производства алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; розничная продажа этилового спирта, и (или) спиртосодержащей продукции с добавлением биоэтанола, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, в том числе дистанционным способом, за исключением продукции, включенной в перечень пищевой продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, не относящейся к алкогольной продукции; поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
Согласно заключению эксперта № 9/10 от 28.03.2023 представленные жидкости являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт); объемная доля этилового спирта (крепость) составляет – 40,0 % и 40, 3 %; к самогонам не относятся.

Принимая во внимание выводы проведенного экспертно-криминалистическим центром МВД по Республике Крым заключения, в соответствии с которым представленная жидкость является спиртосодержащей, при этом, не указано является ли данная жидкость алкогольной или спиртосодержащей пищевой продукцией, прихожу к выводу об отсутствиях в действиях Ениковой И.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, поскольку представленные в деле доказательства не свидетельствуют о том, что проданная Ениковой И.Н. спиртосодержащая жидкость является алкогольной или спиртосодержащей именно пищевой продукцией в соответствии с Федеральным законом N 171-ФЗ, что исключает возможность квалификации его действий по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.

Таким образом, судом установлено, что Еникова И.Н.  13.02.2023 по адресу: АДРЕС, осуществила продажу алкогольной продукции, свободная реализация которой запрещена, а именно реализовывала спиртосодержащую  жидкость по цене 200 руб. за литр.
С учетом действующего законодательства Российской Федерации, заключения эксперта № 9/10 от 28.03.2023, в соответствии с которым не установлена принадлежность данной спиртосодержащей жидкости к пищевой, прихожу к выводу, что в действиях Ениковой И.Н. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, а содержатся признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ, как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Согласно абзацу 2 пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица при пересмотре постановления или решения по делу об административном правонарушении.

Поскольку ч. 1 ст. 14.17.1 и ст. 14.2 КоАП РФ структурно расположены в одной главе Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и имеют единый родовой объект посягательства - общественные отношения в сфере незаконной торговли, и, учитывая, что переквалификация действий не ухудшает положения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, прихожу к выводу о необходимости переквалификации действий Ениковой И.Н. с ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ на ст. 14.2 КоАП РФ.

В соответствии с абз. 10 п. 2 ст. 18 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

Факт совершения Ениковой И.Н. административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст. 14.2 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколои об административном правонарушении 8201 № 151246/751 от 09.06.2023 (л.д. 2); рапорт сотрудника МО МВД России «Джанкойский» от 13.02.2023 (л.д. 5); протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2023 (л.д. 6-9); письменными объяснениями Ениковой И.Н. от 13.02.2023 (л.д. 10); письменными объяснениями ФИО от 13.02.2023 (л.д. 11,12); заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № 9/100 от 28.03.2023 (л.д. 15-17).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное Ениковой И.Н. по ст. 14.2 КоАП РФ - как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения Ениковой И.Н. к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности виновного, отсутствия обстоятельств отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ст. 14.2 КоАП РФ.

В силу ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.

Изъятая у Ениковой И.Н. продукция не подлежит обороту на территории Российской Федерации, является изъятой из оборота.
В связи с чем, дополнительное наказание в виде конфискации продукции назначено быть не может, согласно п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, поскольку продукция подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10, 14.2 КоАП  РФ, суд,
ПОСТАНОВИЛ:
Еникову И. Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 1 500 рублей.

Изъятую в ходе производства по делу об административном правонарушении продукцию, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Джанкойский», акт № 103/2023 приема – передачи изъятых вещей и документов на хранение - уничтожить.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01143 01 0002 140, УИН 0410760300345002772314180, постановление № 5-277/34/2023 от 03.08.2023.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья
            (личная подпись)

                     О.В. Граб